
OPEN LEADER S. Cons. a r.l. 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
N. 328/02 dd. 14/10/2024 
 
Oggetto: PSR 2014-2022, Sottomisura 19.4. Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b del d.lgs 36/2023 
del servizio di progettazione grafica e stampa di n. 1.000 opuscoli: aggiudicazione definitiva. CIG B322E11A6F 
CUP D39F17000020009 
 
L’anno 2024, il giorno 14 del mese di ottobre alle ore 09:30 tramite la procedura scritta prevista dalla deliberazione n. 
258/07 del 17/08/2020, è stata adottata la presente deliberazione del Consiglio di amministrazione del Gruppo di Azione 
Locale “OPEN LEADER S. Cons. a r.l.” con sede in Pontebba (UD), via Pramollo n. 16. 
Preso atto del momento in cui sono pervenute alla società le approvazioni da parte dei membri del Consiglio di 
amministrazione la dott.ssa Barbara Matellon ha svolto le funzioni di segretario verbalizzante. 
Con voto dei consiglieri trasmesso tramite posta elettronica dei consiglieri 

NOME – 

COGNOME 
CARICA 

VOTO 

FAVOREVOLE 
VOTO 

CONTRARIO 
ASTENUTO 

VOTO NON 

PERVENUTO 
Mauro Moroldo Presidente X    
Annatilde Ferrauti Membro X    
Miriam Zuzzi  Membro X    
Alessia Madrassi Membro X    
Etelca Ridolfo Membro X    

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
VISTO il regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio di data 17 dicembre 2013 recante 
disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul 
Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni 
generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo 
europeo per gli affari marittimi e la pesca; 
VISTO il regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio di data 17 dicembre 2013 sul 
sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR); 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 2033 del 16 ottobre 2015, con la quale si prende atto 
dell’approvazione da parte della Commissione Europea del Programma di Sviluppo Rurale 2014-2022 della Regione 
Autonoma Friuli Venezia Giulia; 
VISTO il suddetto Programma di Sviluppo Rurale 2014-2022 (PSR) e in particolare le disposizioni contenute nella 
misura 19 (sostegno allo sviluppo locale Leader); 
VISTO il bando per la selezione dei gruppi di azione locale per l’attuazione della misura 19 del Programma regionale 
di sviluppo rurale 2014-2022 pubblicato sul BUR n. 35 del 31 agosto 2016 dalla Regione Autonoma Friuli Venezia 
Giulia; 
VISTA la deliberazione di questo CDA n. 199/02 del 26/10/2016, con la quale è stata adottata la Strategia di Sviluppo 
Locale 2014-2022 del Gemonese, Canal del Ferro e Val Canale (SSL), presentata al Servizio coordinamento politiche 
per la montagna della Regione in data 28 ottobre 2016; 
DATO ATTO che con delibera n. 2657 del 29 dicembre 2016 la Giunta regionale ha approvato la SSL del GAL; 
VISTO il decreto del Direttore del Servizio coordinamento politiche per la montagna 36007/GRFVG del 02/08/2023 
con il quale è stata approvata la variante n. 6 alla SSL del GAL Open Leader; 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 1396 del 23/09/2022 con cui, a seguito della proroga del periodo di 
programmazione del PSR al 31/12/2022 prevista dal regolamento (UE) 2020/2220, sono state determinate le nuove 
risorse dedicate al periodo di transizione del FEASR per la Misura 19 (di seguito “nuove risorse”) da assegnare ai GAL 
per le Sottomisure 19.2 e 19.4 ed è stato modificato il succitato bando per la selezione delle SSL per quanto riguarda i 
termini di conclusione della SSL (art. 20) e di ammissibilità della spesa afferente al FEASR (art. 21); 
RICHIAMATO il decreto del direttore del Servizio coordinamento politiche per la montagna n. 12470/GRFVG del 
18/03/2024, con il quale è stato concesso al GAL, il sostegno previsto dalla sottomisura 19.4 per un ammontare di euro 
95.627,50, richiesto con domanda n. 44250032933 del 27/02/2024 corredata dal Piano di attività; 
CONSIDERATO che il GAL in data 06/03/2024 ha trasmesso la documentazione relativa alla variante sostanziale n. 7 
alla SSL e la modifica ai piani di attività della Sottomisura 19.4 (risorse originarie e nuove risorse); 
 
 



RICHIAMATO il decreto del direttore del Servizio coordinamento politiche per la montagna n. 17698/GRFVG del 
15/04/2024 che approva la variante n.7 alla SSL e le modifiche ai Piani di attività; 
CONSIDERATO che risulta necessario affidare, secondo quanto previsto dal Piano di attività delle nuove risorse ed in 
vista della chiusura della Programmazione 2014-2022, il servizio per la progettazione grafica e stampa di n. 1.000 
opuscoli che conterranno i risultati della Programmazione 2014-2022; 
VISTO che nel Piano delle attività delle risorse originarie era stata verificata, ad agosto del 2017, la congruità tramite 
richiesta di preventivo a tre ditte del settore; 
DATO ATTO che a seguito dell’aumento dei prezzi di mercato e dei preventivi ormai obsoleti risulta necessario 
ridefinire la congruità della spesa effettuata in sede di presentazione alla Regione del Piano delle attività; 
DATO ATTO CHE l’art. 50, comma 1, lett. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 
servizi e forniture, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici; 
DATO ATTO altresì che l’appalto non riveste carattere transfrontaliero certo considerando, in particolare, l’esiguità 
dell’importo del servizio e le caratteristiche tecniche del servizio stesso (es. aspetto linguistico);  
DATO ATTO che la procedura è stata espletata in modalità telematica, ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs 36/2023, sul 
Portale eAppaltiFVG all’interno dell’area “RDI on line” (rfi_5718) a cura del Responsabile unico di progetto (RUP), 
individuato con ordine di servizio prot.827/2024 del 05/08/2024 e successivamente ratificato con deliberazione n. 
326/01 del 13/08/2024 nella dott.ssa Barbara Matellon; 
RILEVATO, così come si evince dai verbali generati automaticamente dalla piattaforma telematica, che:  
- alla summenzionata RDI sono stati invitati i tre operatori economici ai quali era stato richiesto il preventivo 

nell’anno 2017: 
 Litho Stampa Srl con sede a Pasian di Prato (Ud) in via Colloredo n.126, CF e P IVA 02040210300 
 Achab Srl con sede a Torino in via Pasteur n.3, CF e P IVA 02063190413 
 Tipografia Tarvisiana Sas con sede a Tarvisio (Ud) in via Alpi Giulie n.111, CF e P IVA 00330800301 

- alla RDI in questione hanno risposto due operatori economici, ovvero Litho Stampa Srl e Tipografia Tarvisiana Sas; 
VISTA al riguardo, l’offerta presentata dalla società Litho Stampa Srl, in possesso dei necessari requisiti professionali, 
che propone l’importo di € 2.868,85 (IVA esclusa) per la fornitura di che trattasi che si ritiene congrua e più economica; 
VISTA la dichiarazione cumulativa presentata dalla ditta Litho Stampa Srl datata 07/08/2024, in allegato al preventivo 
presentato, attestante il possesso dei requisiti generali e speciali per l’affidamento del presente servizio;  
ACCERTATA la regolarità dell’intero procedimento di gara; 
CONSIDERATO che, come risulta dall’allegato “Verbale esito controlli” del 23/09/2024, si è provveduto ai sensi 
dell’art. 17 co. 5 del D.Lgs 36/2023 alla verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. 94, 95 e 100 del D.Lgs 36/2023; 
RITENUTO pertanto:  
- di prendere atto ed approvare, sia sotto il profilo formale che sostanziale, l’operato del RUP come risultante dai verbali 
redatti tramite la piattaforma telematica eAppaltiFVG attraverso la richiesta di Offerta RDI (rfi_5718) e conservati agli 
atti;  
- di affidare l’appalto per il servizio di “progettazione grafica e stampa di n. 1.000 opuscoli” alla ditta Litho Stampa Srl 
con sede a Pasian di Prato in via Colloredo n.126, CF e PIVA 02040210300 verso il corrispettivo di € 2.868,85 oltre ad 
€ 631,15 relativi all’IVA, e così complessivi € 3.500,00; 
PRECISATO che il contratto di affidamento sarà stipulato ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 18, comma 1 
del D. Lgs. 36/2023, previa presentazione della garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola in misura 
pari al 5% dell’importo contrattuale; 
ASSICURATO che si provvederà, nel rispetto degli artt. 26/27 del D. Lgs. 14/03/2013, n. 33 “Amministrazione 
trasparente”, a rendere pubblici ed accessibili i dati richiesti e previsti dalla normativa stessa, per assicurare la 
pubblicità, trasparenza e diffusione gratuita di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
 
All’unanimità dei voti 

DELIBERA 
 
1. di dare atto di quanto sopra esposto; 
2. di fare proprie ed approvare le risultanze della procedura condotta nella piattaforma telematica eAppaltiFVG RDI 

(rfi_5718) per l’affidamento del servizio di “progettazione grafica e stampa di n. 1.000 opuscoli” contenute nei 
verbali generati automaticamente dalla piattaforma telematica eAppalti FVG, conservati agli atti e nella piattaforma 
telematica stessa nell’apposita area “Verbali” della RDI online a disposizione degli operatori economici;  

3. di affidare l’appalto dei servizi sopra descritti alla ditta Litho Stampa Srl con sede a Pasian di Prato in via Colloredo 
n.126, CF e PIVA 02040210300 verso il corrispettivo di € 2.868,85 oltre ad € 631,15 relativi all’IVA, e così 
complessivi € 3.500,00; 

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai 
sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza 
secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 



sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014; 
5. di assicurare che si provvederà, nel rispetto del D. Lgs. 14.03.2013, n. 33 e s.m.i, “Amministrazione trasparente”, a 

rendere pubblici e accessibili i dati richiesti e previsti dalla normativa stessa, per assicurare la pubblicità, trasparenza 
e diffusione gratuita di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni. 

 
Pontebba, 14 ottobre 2024 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE IL PRESIDENTE 
F.TO dott.ssa Barbara Matellon F.TO dott. Mauro Moroldo 

 

 


